MAEC-06

M.A. EXAMINATION

Development of Indian Economy Paper - MAEC - 06

SET: A

Time - Three Hours

Max. Marks-80

NOTE: The question paper is divided into three section - A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट :— यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

SECTION - A

(Very Short Answers Question)

NOTE: Answer <u>all</u> questions Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

8×2=16

भाग - अ

(अति लघुत्तरात्मक प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अकों का है।

- 1. Give the answer to the following questions. निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (i) What is the main objectives of Third and fifth five year plan. तृतीय एवं पांचवी पंचवर्षीय योजना के प्रमुख उद्देश्य क्या है।
- (ii) Explain the two differences between Centralised and decentralised. केन्द्रिय एवं विकेन्द्रित नियोजन में दो अंतर बताइए।
- (iii) Define Land reforms.
 भूमि सुधार को परिभाषित कीजिये।

- (iv) Who is the founder of green revolution. हरित क्रांति के जन्मदाता कौन है।
- (v) Explain the type of terms of trade. व्यापार की शर्तो के प्रकार बताइए।
- (vi) What do you mean by multinational corporation. बहुराष्ट्रीय निगम से आप क्या समझते है।
- (vii) Explain gross Domestic Production. सकल घरेलू उत्पाद को बताइए।
- (viii) What is EXIM. EXIM क्या है।

SECTION - B

(Short Answers Questions)

Note : Answer <u>any 4</u> questions. Each answer should be given in 200 words. Each question carries 8 marks. $4\times8=12$

भाग - ब

(लघुत्तरात्मक प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का हैं।

- 2. Explain main achievements of Economic planning. आर्थिक नियोजन की प्रमुख सफलताएं बताइए।
- 3. Explain human resources and economic development. मानवीय संसाधन एवं आर्थिक विकास को स्पष्ट कीजिए।
- 4. Explain main characteristics of public Distribution system in India. भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली की प्रमुख विशेषताएं बताइए।
- 5. Explain Social effect of green revolution.

- हरित क्रांति के सामाजिक प्रभाव को बताइए।
- Describe the elements of balance of payment.
 भुगतान सन्तुलन के अवयवों का वर्णन कीजिए।
- 7. Give suggestion to remove black money. काले धन को दूर करने के उपाय बताइए।
- 8. Explain center state financial relationship in India. भारत में केन्द्र राज्य वित्त संबंधों को स्पष्ट करो।
- 9. Define impact of tax, effect of tax and tax shifing.

 करापात, कराधात एवं कर विवर्तन को परिभाषित कीजिए।

SECTION - C

(Long Answer Questions)

Note : Answer <u>any two</u> questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks. $2 \times 16 = 32$

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अकों का है।
- 10. Explain the main characteristics of the Indian population. Show relection between population and economic development..
 भारत की जनसंख्या की प्रमुख विशेषताएं बताइए। जनसंख्या एवं आर्थिक विकास में संबंध बताइए।
- 11. What is the importance and contribution of agriculture in Indian economy. Explain it.
 भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि का क्या योगदान एवं महत्व है। स्पष्ट कीजिए।

12. Critically examine multinational corporation. बहुराष्ट्रीय निगमों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

13. Explain trends of public expenditure. Give reasons for increasing public expenditure.

सार्वजनिक व्यय की प्रमुख प्रवृत्तियाँ बताहए। सर्वाजनिक व्यय में वृद्धि के कारण बताइए।

MAEC-06

M.A. EXAMINATION

Development of Indian Economy Paper - MACE - 06

SET: B

Time - Three Hours

Max. Marks-80

NOTE: The question paper is divided into three section - A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट :— यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

SECTION - A

(Very Short Answers Question)

NOTE: Answer <u>all</u> questions Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

8×2=16

भाग - अ

(अति लघुत्तरात्मक प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अकों का है।

- 1. Give the answer to the following questions.
 - निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (i) What is Incremental capital output ratio [ICOR] वृद्धिशील पूंजी उत्पाद अनुपात क्या है ?
- (ii) Explain concept of absolute and relative poverty.

 निरपेक्ष एंव सापेक्ष गरीबी की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) Write the name of major crops which effect in green revolution.

- हरित क्रांति में प्रभावित मुख्य फसलों के नाम बताइए।
- (iv) Define Pubic Distribution System. सार्वजनिक वितरण प्रणाली से क्या तात्पर्य है।
- (v) Define Net Terms of Trade. शुद्ध व्यापार शर्त को बताइए।
- (vi) Explain main characteristics of multinational corporation. बहुराष्ट्रीय निगम निगम की प्रमुख विशेषताएं बताइए।
- (vii) What is balance of payment. भुगतान सन्तुलन क्या है।
- (viii) What do you mean by import substitution. आयात प्रतिस्थापन से आप क्या समझते है।

SECTION - B

(Short Answers Questions)

Note : Answer <u>any 4</u> questions. Each answer should be given in 200 words. Each question carries 8 marks. $4\times8=12$

भाग - ब

(लघुत्तरात्मक प्रश्न)

- नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का हैं।
- Describe reasons for rural poverty.
 ग्रामीण निर्धनता के प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए।
- Give suggestions for reduce income inequality .
 आय की असमानता को कम करने के सुझाव दीजिए।
- 4. What is the effect of green revolution on agriculture. हरित क्रांति का कृषि क्षेत्र पर क्या प्रभाव पड़ा।

- 5. Give suggestion to remove regional disparities in agriculture. कृषि क्षेत्र में क्षेत्रीय असंतुलन को दूर करने के सुझाव दीजिए।
- Explain reasons for deficit in balance of payment.
 भुगतान सन्तुलन में घाटे के कारणों को बताइए।
- Describe type of terms of trade.
 व्यापार की शर्तो के प्रमुख प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
- 8. Write a short note on "Economic Planning in India". भारत में आर्थिक नियोजन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9. Write characteristic of public distribution system. सार्वजनिक वितरण प्रणाली की विशेषताएँ लिखिए।

SECTION - C

(Long Answer Questions)

Note : Answer <u>any two</u> questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks. $2 \times 16 = 32$

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अकों का है।
- 10. Give detail on rural unemployment and also give suggestion to solve this problem.
 भारत में ग्रामीण बेरोजगारी के स्वरूप की विवेचना कीजिए। एवं इस समस्या को दूर करने के सुझाव बताइए।
- Explain role of industry in Indian economy.
 भारतीय अर्थव्यवस्था में उद्योगों की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

- 12. Critical analysis the role of green revolution in Indian agriculture. भारतीय कृषि में हरित क्रांति की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण करों।
- 13. Analysis the centre and state finance relationship in India. भारत में केन्द्र व राज्यों के बीच वित्तीय संबंधों का विश्लेषण कीजिए।

MAEC-06

M.A. EXAMINATION

Development of Indian Economy Paper - MACE - 06

SET: C

Time - Three Hours

Max. Marks-80

NOTE: The question paper is divided into three section - A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट :— यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

SECTION - A

(Very Short Answers Question)

NOTE: Answer <u>all</u> questions Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks. $8\times2=16$

भाग - अ

(अति लघुत्तरात्मक प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अकों का है।

- Give the answer to the following questions.
 निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (i) What is the full form of "MNREGA". मनरेगा का पूरा नाम क्या है।
- (ii) Explain structural unemployment. संरचनात्मक बेरोजगारी को समझाइये।
- (iii) Write two source of agricultural credit.

- कृषिगत साखा के दो स्त्रोतों के नाम लिखिए।
- (iv) Write two functions of national seeds corporation. राष्ट्रीय बीज निगम के दो कार्य लिखिए।
- (v) Write the name of international monetary institutes. प्रमुख अन्तर्राष्ट्रीय मौद्विक संस्थाओं के नाम बताइए।
- (vi) Define small scale industry.लघु उद्योगों को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is tax shifting . कर विवर्तन क्या है ?
- (viii) Write two name of direct tax.

 किन्हीं दो प्रत्यक्ष करों के नाम लिखिए।

SECTION - B

(Short Answers Questions)

Note : Answer <u>any 4</u> questions. Each answer should be given in 200 words. Each question carries 8 marks. $4\times8=12$

भाग - ब

(लघुत्तरात्मक प्रश्न)

- नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का हैं।
- Describe the types of capital output ratio.
 पूंजी उत्पाद अनुपात के प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
- Explain types of unemployment.
 बेरोजगारी के प्रकार को स्पष्ट करों।
- Write short note on "Land reforms programmes in India".
 भारत में भूमि सुधार कार्यक्रमों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- Write the causes of poverty.
 गरीबी के कारण लिखिए।
- 6. Describe the characterties of Multinational corporation. बहुराष्ट्रीय निगम की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 7. Give suggestions to remove deficit in balance of payment. भुगतान सन्तुलन के घाटे को दूर करने के उपाय बताइये।
- 8. Explain economic impact of green revolution. हरित क्रांति के आर्थिक प्रभावों को बताइए।
- 9. Write detail on major sources of institution finance of industry in India. भारत में उद्योगों के संस्थागत वित्त के प्रमुख स्त्रोतों की व्याख्या लिखिए।

SECTION - C

(Long Answer Questions)

Note: Answer <u>any two</u> questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks. $2 \times 16 = 32$

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अकों का है।
- 10. Critically examine nature and intensity of poverty in India also explain poverty reduction programme in India.

 भारत में गरीबी की प्रकृति एवं गहनता की आलोचनात्मक व्याख्या एवं भारत में गरीबी निवारण के कार्यक्रमों को स्पष्ट कीजिए।
- 11. Describe in detail public distribution system. सार्वजनिक वितरण प्रणाली की सविस्तार विवेचना कीजिए।

- 12. What is balance of payment ? Explain its elements in detail.

 भुगतान संतुलन क्या है? इसके प्रमुख अवयवों को सविस्तार बताइए।
- 13. What is term of trade. Explain term of trade with examples. व्यापार की शर्ते क्या है। व्यापार की शर्तो को उदाहरण सहित बताइए।